
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“MATTEI – DI VITTORIO” 

Via Bizet 1 - 20096 PIOLTELLO (MI) - Segreteria Tel. n° 02/92103740 - 02/92103833 
e-mail: miic8fd00a@istruzione.it - indirizzo web: www.icmatteidivittorio.edu.it 

Codice Fiscale 91582810155 - Codice Meccanografico MIIC8FD00A 
 

 

 

Prot. n. 6393         Pioltello, 20/10/2020 

 

ALL’ALBO  
AGLI ATTI 

 

CIG:  Z7F278F515 
 
Oggetto: Determina a contrarre tramite affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 
per planimetrie relative all’emergenza epidemiologica da Covid 19/ sicurezza Covid. 

 
                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico 
in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Regolamento d’Istituto che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

mailto:miic8fd00a@istruzione.it
http://www.icmatteidivittorio.edu.it/


VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello specifico gli artt. 31 comma 1, 32 comma 2 ; 36 comma 2 lett. a) e comma 7 ; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA); 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Lucia Antonia Pacini, dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 
VISTO il D.Lgs.81/08, che individua nella Dirigente Scolastica, il responsabile per la garanzia della salute e sicurezza 
a scuola; 

 
VISTO il DCPM del 23/02 /2020 e seguenti relativi alle misure di contenimento per la gestione dell'emergenza da 
Covid 19; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla formazione del personale docente e ATA dell’istituto per il contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19/Sicurezza Covid; 
 

VISTA l’offerta ricevuta dallo GSI Tecnoprogetti srl con sede in Como alla Via Lambertenghi n.41, abilitata per 
l’espletamento dei corsi in oggetto, su un percorso in modalità in presenza per il personale docente e ATA dell’I.C. 
Statale “Mattei – Di Vittorio”, in materia di misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19/sicurezza Covid, che risulta rispondente al fabbisogno di codesto Istituto; 

 
RITENUTO OPPORTUNO far realizzare l’attività di formazione in oggetto alla GSI Tecnoprogetti srl con sede in Como 
alla Via Lambertenghi n.41, in considerazione della sua documentata professionalità e competenza; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIGZA72ED1EB2 



TENUTO CONTO che non sono presenti convenzioni consip attive sul portale MEPA recanti l’affidamento citato in 
oggetto e con le relative specifiche contenute nel preventivo fornite dalla Ditta; 
 

 

DETERMINA 

 
 di aderire all’offerta in oggetto alla luce delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid 19/ sicurezza Covid, proposta dalla GSI Tecnoprogetti srl, C.F. 
04147490165, con sede in Como alla Via Lambertenghi n.41; 

 

 di stipulare con la GSI Tecnoprogetti srl, C.F. 04147490165 un contratto per la realizzazione della Formazione 
Covid-19 in modalità in presenza per il personale dell’I.C. Statale “Mattei – Di Vittorio” di Pioltello (MI), totale 
di € 6.500,00 più IVA; 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio in 
oggetto all’operatore economico “GSI Tecnoprogetti srl” al costo di € 6.500,00 più IVA. 

 
Alla presente procedura di acquisizione in economia è assegnato il seguente CIG: Z7F278F515 che sarà evidenziato 

in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 
La spesa per il corso di formazione Covid-19 sarà imputata al programma annuale 2020, alla voce A/2: “Funzionamento 

Amministrativo”. 

 

di nominare la Dirigente Scolastica, Prof. ssa  Lucia Antonia Pacini, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

           La Dirigente Scolastica 

                  Prof.ssa Lucia Antonia Pacini 
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                        Ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D.lgs n. 39/93 

 

 

 
 

 


